ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВЭМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

27 мая 2019 г. № 88-ПП

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Кабардино-Балкарской Республики
от 30 ноября 2012 г. № 272-ПП «О Правилах предоставления
в Кабардино-Балкарской Республике сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий в рамках реализации мероприятий
направления (подпрограммы) «Развитие мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения России» Государственной
программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2013-2020 годы».

г. Нальчик

О внесении изменений в постановление
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

от 30 ноября 2012 г. № 272-ПП

Правительство
п о с т а н о в л я е т :

Кабардино-Балкарской Республики

М.Керефов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства.
Кабардино-Балкарской Республики

~ от 27 мая 2019 г.№  88-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства

Кабардино-Балкарской Республики от 30 ноября 2012 г. № 272-ПП
«О Правилах предоставления в Кабардино-Балкарской Республике
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в рамках
реализации мероприятий направления (подпрограммы) «Развитие

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России»
Государственной программы развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О Правилах предоставления в Кабардино-Балкарской Республике

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в рамках
реализации мероприятий ведомственной программы «Развитие
мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации в рамках реализации мероприятий ведомственной программы
«Развитие мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса», приведенными в приложении № 10 к Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2012 г. № 717, Правительство Кабардино-Балкарской
Республики п о с т а н о в л я в  т:».

3. Абзац второй изложить в следующей редакции:

2

---------- «Утвердить прилагаемые Правила предоставления в Кабардино-
Балкарской Республике сельскохозяйственным товаропроизводителям
субсидий в рамках реализации мероприятий ведомственной программы
«Развитие мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области

_ мелиорации—земель —сельскохозяйственного— назначения в —рамках—
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса.».

4. В Правилах предоставления в Кабардино-Балкарской Республике
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в рамках
реализации мероприятий направления (подпрограммы) «Развитие
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России»
Г осударственной программы развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия, на .2013 - 2020 годы», утвержденных указанным
постановлением:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Правила предоставления в Кабардино-Балкарской Республике

сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий в рамках
реализации мероприятий ведомственной программы «Развитие
мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса»;

2) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления

в Кабардино-Балкарской Республике сельскохозяйственным
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство) (далее - сельхозтоваропроизводители) субсидий
в рамках реализации ведомственной программы «Развитие
мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения в рамках
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса» (далее -  субсидии).

2. Субсидии из федерального бюджета предоставляются в рамках
реализации ведомственной программы «Развитие мелиоративного
комплекса России» в целях софинансирования расходных обязательств
Кабардино-Балкарской Республики, возникающих при реализации
подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного
назначения Кабардино-Балкарской Республики» государственной
программы Кабардино-Балкарской Республики «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Кабардино-Балкарской Республике» (далее —

3

государственная программа КБР), а также в рамках реализации
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса» (далее - федеральный проект) в целях софинансирования
расходных обязательств Кабардино-Балкарской Республики,
возникающих при осуществлении мероприятий по достижению
результатов федерального проекта, определенных паспортом
федерального проекта в отношении регионального проекта Кабардино-
Балкарской Республики «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса» (далее -  региональный проект).».

3) Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Субсидии в рамках реализации государственной программы

КБР предоставляются сельхозтоваропроизводителям в целях возмещения
фактически осуществленных ими расходов (без учета налога на
добавленную стоимость) в рамках следующих мероприятий:

а) гидромелиоративные мероприятия - строительство,
реконструкция и техническое перевооружение оросительных
и осушительных систем общего и индивидуального пользования
и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также
рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды)
сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин,
установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций,
включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства,
реконструкции и технического перевооружения (в том числе
приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных
с электрификацией указанных машин, установок, дождевальных
и поливальных аппаратов, насосных станций, проведением проектных
и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации
в отношении указанных объектов;

б) культуртехнические мероприятия на выбывших
сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный
оборот, в том числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности,
кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов;

рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж
и первичная обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;
в) агролесомелиоративные мероприятия, в том числе:
защита земель от воздействия неблагоприятных явлений

природного, антропогенного и техногенного происхождения путем
создания защитных лесных насаждений по границам земель
сельскохозяйственного назначения;

4

предотвращение деградации земель пастбищ путем создания
защитных лесных насаждений;

защита земель от эрозии путем создания лесных насаждений
на оврагах, балках, песках, берегах рек и на других территориях;

г) фитомелиоративные мероприятия, направленные на закрепление
песков.

Культуртехнические, агролесомелиоративные
и фитомелиоративные мероприятия осуществляются в соответствии
с проектом проведения работ, содержащим состав, объем и порядок
выполнения работ.

Субсидии в рамках реализации регионального проекта
предоставляются сельхозтоваропроизводителям в целях возмещения
части фактически осуществленных ими расходов (без учета налога
на добавленную стоимость) в рамках мероприятий, указанных
в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта, при наличии обязательства
по достижению объема экспорта продукции агропромышленного
комплекса (в натуральном выражении) за счет создания новой товарной
массы.

Субсидии сельхозтоваропроизводителям на указанные цели
предоставляются в текущем финансовом году по фактически
осуществленным расходам, произведенным ими в текущем финансовом
году и отчетном финансовом году по переходящим объектам,
обеспеченным проектной сметной документацией, по договорам
на выполнение подрядных работ и поставку оборудования, заключенным
в текущем финансовом году или отчетном финансовом году, включая
долгосрочные договоры, заключенные на весь период реализации
проекта. По переходящим объектам, включая долгосрочные договоры,
заключенные на весь период реализации проекта, субсидии
предоставляются по завершении очередного этапа строительства,
реконструкции и технического перевооружения.

Субсидии сельхозтоваропроизводителям не предоставляются
по договорам на приобретение оборудования, машин, механизмов,
мелиоративной техники и других основных средств, бывших
в употреблении, приобретение объектов незавершенного строительства,
проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно
расположенных гидротехнических сооружений.»;

4) в пункте 4:
а) подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) сельхозтоваропроизводитель на дату представления документов

на получение субсидий не имеет неисполненной обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

5

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах;»;

б) дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) сельхозтоваропроизводитель берет на себя обязательство

по достижению объема экспорта продукции агропромышленного
комплекса (в натуральном выражении) за счет создания новой товарной
массы в рамках регионального проекта.»;

5) в пункте 5:
а) в подпункте «б» слова «(отдельно по субсидиям из федерального

бюджета и республиканского бюджета Кабардино-Балкарской
Республики)» исключить;

6) подпункт «и» признать утратившим силу;
в) абзац первый подпункта «н» изложить в следующей редакции:
«в случае включения в сумму затрат, подлежащих субсидированию,

затрат на проведение строительно-монтажных работ, выполненных
сельхозтоваропроизводителем самостоятельно (хозспособом),
документы, подтверждающие:».

б) абзац восьмой пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Документы сельхозтоваропроизводителей, получивших

уведомление об отказе в предоставлении субсидий, возврату не подлежат,
хранятся в архиве Министерства в течение одного года со дня
направления уведомления об отказе в предоставлении субсидий,
по истечении которых они подлежат уничтожению в установленном
порядке.»;

7) в абзаце четвертом пункта 15 слова «подпункта «з»» заменить
словами «подпунктов «з» и «и»»;

8) приложения № 1-3 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1

к Правилам предоставления
в Кабардино-Балкарской Республике

сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий

в рамках реализации мероприятий
ведомственной программы «Развитие
мелиоративного комплекса России»

и мероприятий в области мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения

в рамках федерального проекта
«Экспорт продукции агропромышленного

комплекса»

6

Министру сельского хозяйства
Кабардино-Балкарской Республики

Прошу

на

(наименование субсидии)
в соответствии с постановлением Правительства Кабардино-Балкарской
Республики от « » __________ 20 г. № _____.
ИНН__________ ; КПП____________; ОКТМО__________________ ;
почтовый адрес____________________________________________ ;
телефон _______; адрес электронной почты_____________ .

Субсидии прошу перечислить по реквизитам, указанным
в соглашении о предоставлении субсидий.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в заявлении
и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо
недостоверных сведений и документов предупрежден.

Согласен на передачу и обработку моих персональных данных
в соответствии с законодательством Российской Федерации
о персональных данных.

В отчетном финансовом году являлся плательщиком НДС
(отметить да/нет)_____________ .

При реализации товаров НДС уплачен и к налоговому вычету
предъявлен (отметить да/нет)______________.

Обязуюсь заключить с Министерством сельского хозяйства
Кабардино-Балкарской Республики соглашение о предоставлении
субсидии, содержащее в числе прочих условий мое согласие
на осуществление Министерством сельского хозяйства Кабардино-
Балкарской Республики и уполномоченными органами государственного
финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

Обязуюсь осуществлять эксплуатацию на площадях, указанных
в проектной документации, машин, установок, дождевальных
и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный
сметный расчет строительства, реконструкции и технического

(Ф.И.О.)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Вас предоставить
___________ субсидии

(полное наименование заявителя)

7

перевооружения не менее семи лет со дня заключения соглашения
о предоставлении субсидий.

Обязуюсь достичь объемов экспорта продукции
агропромышленного комплекса (в натуральном выражении) за счет
создания новой товарной массы в рамках республиканского проекта
(для сельхозтоваропроизводителей, претендующих на получение
субсидий в рамках реализации регионального проекта).

Руководитель организации -
получателя субсидий ____________________________  Ф.И.О.

(подпись)
М.П.

___________20__г.

Приложение № 2

к Правилам предоставления в
Кабардино-Балкарской Республике

сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий

в рамках реализации мероприятий
ведомственной программы

«Развитие
мелиоративного комплекса России»

и мероприятий в области
мелиорации земель

сельскохозяйственного назначения
в рамках федерального проекта

«Экспорт продукции
агропромышленного комплекса»

Заполняется
получателем субсидий

Справка-расчет
на предоставление в 20 году субсидий

в рамках реализации мероприятий ведомственной программы «Развитие
мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области
мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России

в рамках федерального проекта «Экспорт продукции
агропромышленного комплекса»

(полное наименование получателя субсидий, ИНН)

Наименование
работ

Орошаемая
площадь, га

Фактические
затраты*, руб.

Размер
субсидий,

руб.

Потребность в
субсидиях, руб.

(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

Итого

<*> Сумма затрат определяется:
без учета налога на добавленную стоимость - для заявителей,

являющихся плательщиками налога на добавленную стоимость;
с учетом налога на добавленную стоимость, учтенного

поставщиками товаров, работ и услуг во взаиморасчетах, - для
заявителей, освобожденных от уплаты налога на добавленную стоимость
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расчет субсидий подтверждаю
руководитель организации - получателя
субсидий (или уполномоченное в
установленном порядке руководителем лицо)
 _________________________   Ф.И.О.

(подпись)

М.П.
(при наличии)
тел.

Приложение № 3

к Правилам предоставления в
Кабардино-Балкарской Республике

сельскохозяйственным
товаропроизводителям субсидий

в рамках реализации мероприятий
ведомственной программы
«Развитие мелиоративного

9

комплекса России» и мероприятий
в области мелиорации земель

сельскохозяйственного назначения
в рамках федерального проекта

«Экспорт продукции
агропромышленного комплекса»

И НФ ОРМ АЦИЯ

о доле дохода от реализации произведенной, переработанной
сельскохозяйственной продукции в доходе сельскохозяйственного
товаропроизводителя от реализации товаров (работ, услуг) за 20__

год

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

(ИНН/КПП)
1. Выручка от реализации товаров (работ,

услуг), всего, тыс. рублей
1.1 в том числе от продажи сельскохозяйственной

продукции собственного производства и
продуктов ее переработки, тыс. рублей

2. Доля дохода
(подпункт 1.1 пункта 1/пункт 1*100),
проценты

Руководитель получателя субсидии______________
(Ф.И.О)

Главный бухгалтер получателя субсидии_________
(при наличии) (Ф.И.О)

« » 20 г.

М.П.
(при наличии)».

(подпись)

(подпись)

I